
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    02.10.2014        №    1870-па        

О  внесении  изменений  в  муниципальную
Программу «Безопасность образовательных
учреждений  города  Южно-Сахалинска  на
2012-2014  годы»,  утвержденную
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 06.05.2011 № 754

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (в ред. от
20.03.2011) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации",  ст.  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  ст.  37 Устава
городского округа "Город Южно-Сахалинск", администрация города Южно-Сахалинска
постановляет:

1.  Внести  в муниципальную  Программу  «Безопасность  образовательных
учреждений  города  Южно-Сахалинска  на  2012-2014  годы», утвержденную
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  06.05.2011  №  754,
следующие изменения:

1.1.  Раздел  IX «Источники  и  объемы  финансирования»  Паспорта  Программы
изложить в следующей редакции:

«Источником финансирования  Программы является  бюджет  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск». Потребность на реализацию Программы составляет:

37342,718 тысяч рублей, в том числе:
в 2012 году – 9 000,000 тысяч рублей;
в 2013 году – 14 435,618 тысяч рублей;
в 2014 году – 13 907,100 тысяч рублей.».

1.2.  Раздел  XI «Индикаторы  оценки  реализации  Программы»  Паспорта
Программы изложить в следующей редакции:

«Для  ликвидации  травмоопасных  факторов  и  предупреждения  несчастных
случаев на территориях образовательных учреждений предусматривается:
-  расчистка  кровель  в  зимний  период  в  образовательных  учреждениях
– 80 единиц;
-  расчистка  подъездных  путей  и  пожарных  гидрантов  в  зимний  период  в
образовательных учреждениях – 50 единиц;
- установка наружного освещения в образовательных учреждениях – 4 единицы;

Для обеспечения пожарной безопасности предусматривается:
- ремонт электрических сетей в образовательных учреждениях – 4 единицы;
 

consultantplus://offline/ref=10ADE583311B1D394C62F6FB05E1511BD1E039EFFD2A90E1EF6AA8EE8B71CB94F324E4DCC863912FZ2u9D
consultantplus://offline/ref=10ADE583311B1D394C62E8F6138D0D17D0ED63E4FB2A9DB3B235F3B3DC78C1C3B46BBD9E8C6E91292F0FE8ZCuDD


-  снятие  горючей  отделки  со  стен  помещений  в  образовательных  учреждениях  –  2
единицы;
-  приобретение  ящиков  для  пожарных  кранов  в   образовательных  учреждениях  –  1
единица;
- монтаж и наладка АПС и СОиУЭпП - 36 единиц;
- ремонт пожарных лестниц - 2 единицы.

Для обеспечения антитеррористической защищенности предусматривается:
- ремонт ограждения территорий в образовательных учреждениях – 23 единицы;
- установка систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях – 11 единиц».

1.3.  Таблицу  в  разделе  IV «Ресурсное  обеспечение  Программы»  изложить  в
следующей редакции:
№
п/п

Источник 
финансирования

2012 год 2013 год 2014 год
Всего, 
тыс.руб.

1.
Бюджет ГО «Город 
Южно-Сахалинск»

9 000,000 14 435,618 13 907,100 37 342,718

1.4.  Приложение  №  1  «Сводные  показатели  результативности  муниципальной
Программы «Безопасность образовательных учреждений города Южно-Сахалинска на
2012-2014 годы» изложить в новой редакции (приложение № 1).

1.5.  Приложение  №  2  «Система  мероприятий  муниципальной  Программы
«Безопасность  образовательных  учреждений  города  Южно-Сахалинска  на  2012-2014
годы» изложить в новой редакции (приложение № 2).

2. Опубликовать постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить
на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города Южно-Сахалинска
возложить на вице-мэра.

Мэр города С.А.Надсадин

2



Приложение N 1
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска 
от 02.10.2014 № 1870-па

Приложение № 1
к  муниципальной

Программе «Безопасность
образовательных учреждений 

города Южно-Сахалинска на 2012-2014 годы»
СВОДНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА НА 2012 - 2014 ГОДЫ»
N

п/п
Перечень

мероприятий
Наименование целевых

индикаторов
Сроки

достижен
ия

Базовые данные
(действующие на

момент разработки
проекта)

Плановые значения
индикаторов по годам
(этапам) реализации

Плановые значения
индикаторов по окончании

реализации Программы

Единица
измерен.

Значе
ние

2012 2013 2014

Цель: обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений во время их трудовой и
учебно-воспитательной деятельности

Задача N 1: реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативно-правовых актов в обеспечении
безопасности, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни обучающихся, воспитанников и работников во время их трудовой

и учебно-воспитательный деятельности
1.1. Расчистка кровель в 

зимний период
Индикатор N 1. 
Количество 
образовательных 
учреждений, в которых 
будет произведена 
расчистка кровель в 
зимнее время, ежегодно

2012 - 
2014 
годы

кол-во 0 50 10 20 80

1.2. Расчистка подъездных
путей и пожарных 
гидрантов в зимний 
период

Индикатор N 2. 
Количество 
образовательных 
учреждений, в которых 

2012 - 
2014 
годы

кол-во 100 50 0 0 50



будет произведена 
расчистка подъездных 
путей и пожарных 
гидрантов в зимнее 
время, ежегодно

1.3. Установка наружного 
освещения

Индикатор N 3. 
Количество 
образовательных 
учреждений, в которых 
будет установлено 
наружное освещение

2012 - 
2014 
годы

кол-во 0 4 0 0 4

Задача N 2: обеспечение пожарной безопасности образовательных учреждений города Южно-Сахалинска
2.1. Ремонт электрических

сетей
Индикатор N 4. 
Количество 
образовательных 
учреждений, в которых 
будет выполнен ремонт 
электрических сетей

2012 - 
2013 
годы

кол-во 3 2 2 0 4

2.2. Снятие горючей 
отделки со стен 
помещений

Индикатор N 5. 
Количество 
образовательных 
учреждений, в которых 
будет снята горючая 
отделка со стен 
помещений

2012 год кол-во 2 2 0 0 2

2.3. Приобретение ящиков
для пожарных кранов

Индикатор N 6. 
Количество 
образовательных 
учреждений, в которых 
будут приобретены 
ящики для пожарных 
кранов

2012 год кол-во 0 1 0 0 1

2.4. Монтаж и наладка 
АПС и СОиУЭпП

Индикатор N 7. 
Количество 
образовательных 
учреждений, в которых 

2012 - 
2014 
годы

кол-во 0 12 23 1 36

2



будет производиться 
монтаж и наладка АПС и 
СОиУЭпП

2.5. Ремонт пожарных 
лестниц

Индикатор N 8. 
Количество 
образовательных 
учреждений, в которых 
будет производиться 
ремонт пожарных 
лестниц

2012 - 
2014 
годы

кол-во 0 2 0 0 2

Задача N 3: обеспечение антитеррористической защищенности образовательных учреждений города Южно-Сахалинска
3.1. Ремонт ограждения 

территорий 
образовательных 
учреждений

Индикатор N 9. 
Количество 
образовательных 
учреждений, в которых 
будут отремонтированы 
ограждения территорий

2012 - 
2014 
годы

кол-во 6 7 7 9 23

3.2. Установка систем 
видеонаблюдения

Индикатор N 10. 
Количество 
образовательных 
учреждений, в которых 
будет установлена 
система 
видеонаблюдения

2012 - 
2014 
годы

кол-во 0 1 3 7 11

Начальник Департамента образования                                                                                                                     Е.А. Фёдорова

3

consultantplus://offline/ref=977592D839FA6654D029A70D5F6EC24E0FFDAC4EAA7A62BD4494C73B8513F303D85BB309907069ACE8B28BH8tED


Приложение N 2
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска 
от 02.10.2014 № 1870-па

Приложение № 2
к  муниципальной

Программе «Безопасность
образовательных учреждений 

города Южно-Сахалинска на 2012-2014 годы»
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА НА 2012 - 2014 ГОДЫ"

N Наименование мероприятий Бюджет ГО "Город
Южно-Сахалинск"

Финансовые затраты по годам (тыс.
руб.)

Исполнитель мероприятий

Всего (тыс. руб.) 2012 2013 2014
1 2 3 4 5 6 7

Цель: обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений во время их трудовой и
учебно-воспитательной деятельности

Задача N 1: реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативно-правовых актов в обеспечении
безопасности, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни обучающихся, воспитанников и работников во время их

трудовой и учебно-воспитательной деятельности
1.1. Расчистка кровель в зимний 

период
500,0 100,0 200,0 200,0 Департамент образования

1.2. Расчистка подъездных путей и
пожарных гидрантов в 
зимний период

100,0 100,0 0,0 0,0 Департамент образования

1.3. Установка наружного 
освещения

248,9 248,9 0,0 0,0 Департамент образования

1.3.1. МБДОУ N 13, корпус 2 27,0 27,0
1.3.2. МБДОУ N 30, корпус 2 92,7 92,7
1.3.3. МБОУ СОШ N 34 дошкольные 

группы с. Березняки
88,9 88,9

1.3.4. МБДОУ N 58 40,3 40,3



2

Итого по задаче N 1: 848,9 448,9 200,0 200,0
Задача N 2: обеспечение пожарной безопасности образовательных учреждений города Южно-Сахалинска

2.1. Ремонт электрических сетей: 1919,0 225,0 1694,0 0,0 Департамент образования
2.1.1. МБОУ СОШ N 5 100,0 100,0
2.1.2. МБОУ ООШ N 14 156,0 156,0
2.1.3. МБДОУ N 35 125,0 125,0
2.1.4. МБОУ Лицей N 1 1538,0 1538,0
2.2. Снятие горючей отделки со 

стен помещений
574,5 574,5 0,0 0,0 Департамент образования

2.2.1. МБОУ Лицей N 2 375,0 375,0
2.2.2. Департамент образования 199,5 199,5
2.3. Приобретение ящиков для 

пожарных кранов
24,12 24,12 0,0 0,0 Департамент образования

2.3.1. МБДОУ N 36 24,12 24,12
2.4. Монтаж и наладка АПС и 

СОиУЭпП
3195,339 806,1 2086,8 302,439 Департамент образования

2.4.1. МБДОУ N 3 175,0 175,0
2.4.2. МБДОУ N 4 16,7 16,7
2.4.3. МБДОУ N 5 50,0 50,0
2.4.4. МБДОУ N 8 199,8 199,8
2.4.5. МБДОУ N 6 100,0 100,0
2.4.6. МБДОУ N 13 104,8 104,8
2.4.7. МБДОУ N 14 30,0 30,0
2.4.8. МБДОУ N 22 135,0 135,0
2.4.9. МБДОУ N 36 258,0 258,0
2.4.10. МБДОУ N 49 15,0 15,0
2.4.11. МБДОУ N 54 99,0 99,0
2.4.12. МБДОУ N 55 40,0 40,0
2.4.13. МБОУ СОШ N 11 104,0 24,0 80,0
2.4.14. МБОУ ООШ N 14 12,0 12,0
2.4.15. МБОУ СОШ N 16 155,0 56,0 99,0
2.4.16. МБОУ СОШ N 18 99,0 99,0
2.4.17. МБОУ СОШ N 19 80,0 80,0
2.4.18. МБОУ НОШ N 21 170,0 100,0 70,0
2.4.19. МБОУ СОШ N 22 32,0 32,0



3

2.4.20. МБОУ СОШ N 23 50,0 50,0
2.4.21. МБОУ СОШ N 26 214,0 16,0 198,0
2.4.22. МБОУ Лицей N 1 176,0 77,0 99,0
2.4.23. МБОУ Лицей N 2 40,0 40,0
2.4.24. МБОУ Гимназия N 1 9,6 9,6
2.4.25. МБОУ Гимназия N 3 15,0 15,0
2.4.26. МБДОУ N 58 99,0 99,0
2.4.27. МБОУ СОШ N 13 99,0 99,0
2.4.28. МБОУ СОШ N 31 148,0 148,0
2.4.29. МБОУ СОШ N 32 167,0 167,0
2.4.30. МБДОУ № 17 302,439 302,439
2.5. Ремонт пожарных лестниц 160,0 160,0 0,0 0,0 Департамент образования
2.5.1. МБДОУ N 4 80,0 80,0
2.5.2. МБДОУ N 40 80,0 80,0

Итого по задаче N 2: 5872,959 1789,72 3780,8 302,439
Задача N 3: обеспечение антитеррористической защищенности образовательных учреждений города Южно-Сахалинска

3.1. Ремонт ограждения 
территории образовательных 
учреждений:

29141,35138 6661,38 10165,068 12314,90338 Департамент образования

3.1.1. МБДОУ N 8 2049,2 2049,2
3.1.2. МБДОУ N 13, корпус 1 925,1 925,1
3.1.3. МБДОУ N 15 1425,528 363,28 1062,248
3.1.4. МБДОУ N 33 640,0 640,0
3.1.5. МБДОУ N 22 1533,3 1533,3
3.1.6. МБДОУ N 23 834,8 834,8
3.1.7. МБДОУ N 32 315,7 315,7
3.1.8. МБДОУ N 48 1606,498 1606,498
3.1.9. МБОУ СОШ N 6 3101,382 3101,382
3.1.10. МБОУ СОШ N 16 1809,363 1809,363
3.1.11. МБДОУ N 42 1532,07 1532,07
3.1.12. МБДОУ N 3 1436,96728 1436,96728
3.1.13. МБДОУ N 11 2651,404 2651,404
3.1.14. МБДОУ N 37 1186,79445 1186,79445
3.1.15. МБДОУ N 35 2247,018 2247,018
3.1.16. МБДОУ N 7 1382,19865 1382,19865



4

3.1.17. МБДОУ N 21 2090,188 1341,532 748,656
3.1.18. МБОУ НОШ N 21 12,5 12,5
3.1.19. МБДОУ N 5 761,723 761,723
3.1.20 МБДОУ N 40 278,816 278,816
3.1.21 МБОУ СОШ N18 1320,801 1320,801
3.2. Установка систем 

видеонаблюдения:
1479,50762 100,0 289,75 1089,75762 Департамент образования

3.2.1. МБОУ СОШ N 3 100,0 100,0
3.2.2. МБОУ СОШ N 8 99,999 99,999
3.2.3. МБОУ СОШ N 32 89,752 89,752
3.2.4. МБДОУ N 38 99,999 99,999
3.2.5 МБДОУ N 39 483,100 483,100
3.2.6 МБДОУ N 6 71,128 71,128
3.2.7 МБДОУ N 7 142,257 142,257
3.2.8 МБДОУ N 12 71,128 71,128
3.2.9 МБДОУ N 15 142,257 142,257
3.2.10 МБДОУ N 16 37,63062 37,63062
3.2.11 МБДОУ N 21 142,257 142,257

Итого по задаче N 3: 30620,859 6761,38 10454,818 13404,661
Всего: 37342,718 9000,0 14435,618 13907,100

Начальник Департамента образования                                                                                                              Е.А. Фёдорова


